
1 

证券代码：600732                股票简称：爱旭股份             编号：临 2024－061 

 

上海爱旭新能源股份有限公司 

关于2024年第一季度计提资产减值准备的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

 

上海爱旭新能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 29 日披露

了《关于 2024 年第一季度计提资产减值准备的公告》（公告编写 2024-057 号）。经

公司事后审核，发现公司《2024 年第一季度报告》（以下简称“一季报”）中部分

项目数据填列有误，需对 2024 年第一季度计提资产减值准备数据进行更正，具体情

况如下： 

一、更正的具体原因 

公司一季报披露后，经内部事后核查，发现由于工作人员疏忽，致使一季报“营

业成本”和“资产减值损失”两个项目填列错误。调整后应调增“营业成本”金额

106,429,474.71 元，同时相应调减“资产减值损失”金额 106,429,474.71 元。为此需

对《关于 2024年第一季度计提资产减值准备的公告》中披露的数据进行相应的修改。 

二、更正的具体内容 

更正前： 

“一、本次计提资产减值准备的情况概述 

为了更加客观、公允地反映公司 2024 年第一季度的财务状况和经营成果，根据

《企业会计准则》相关规定和公司会计政策，基于谨慎性原则，公司对相关资产进行

了减值测试。根据减值测试结果，公司 2024年 1-3月计提各项减值准备合计 55,985.70

万元，具体情况如下表所示： 

项目 
2024 年 1-3 月计提减值准备金额 

（万元） 

存货 54,961.09 

应收账款 1,078.67 

其他应收款 -54.23 



2 

合同资产 0.17 

合计 55,985.70 

二、本次计提资产减值准备情况说明 

本次计提减值准备的主要项目为存货、应收账款、其他应收款和合同资产，相关

情况如下： 

（一）存货跌价准备 

公司根据《企业会计准则第 1 号——存货》的规定，存货在资产负债表日按照成

本与可变现净值孰低计量，当存货成本高于其可变现净值时计提存货跌价损失。经测

试，2024 年 1-3 月，公司计提存货跌价准备 54,961.09 万元。 

…… 

三、本次计提资产减值准备对公司的影响及风险提示 

本次计提各项资产减值损失 55,985.70 万元，考虑所得税影响后，减少 2024 年

1-3 月归属于上市公司所有者的净利润约 52,005.75 万元。” 

 

更正后： 

“一、本次计提资产减值准备的情况概述 

为了更加客观、公允地反映公司 2024 年第一季度的财务状况和经营成果，根据

《企业会计准则》相关规定和公司会计政策，基于谨慎性原则，公司对相关资产进行

了减值测试。根据减值测试结果，公司 2024年 1-3月计提各项减值准备合计 45,342.75

万元，具体情况如下表所示： 

项目 
2024 年 1-3 月计提减值准备金额 

（万元） 

存货 44,318.14 

应收账款 1,078.67 

其他应收款 -54.23 

合同资产 0.17 

合计 45,342.75 

二、本次计提资产减值准备情况说明 



3 

本次计提减值准备的主要项目为存货、应收账款、其他应收款和合同资产，相关

情况如下： 

（一）存货跌价准备 

公司根据《企业会计准则第 1 号——存货》的规定，存货在资产负债表日按照成

本与可变现净值孰低计量，当存货成本高于其可变现净值时计提存货跌价损失。经测

试，2024 年 1-3 月，公司计提存货跌价准备 44,318.14 万元。 

…… 

三、本次计提资产减值准备对公司的影响及风险提示 

本次计提各项资产减值损失 45,342.75 万元，考虑所得税影响后，减少 2024 年

1-3 月归属于上市公司所有者的净利润约 41,362.80 万元。” 

 

除上述更正内容外，公司《关于 2024 年第一季度计提资产减值准备的公告》的

其他内容不变。后续公司将进一步加强内部核算管理和审核工作力度，确保信息披露

文件的真实、准确和完整，避免出现类似问题。由此给投资者带来的不便，公司深表

歉意，敬请投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

 

上海爱旭新能源股份有限公司董事会 

2024 年 5 月 7 日 


